II. Possim quidem illum dicere, cum in me talis  
 foret, singularem quamdam excellentis animi sui  
 indolem re ipsa declarasse. Illud tamen affirmave-  
 rim potius, si verum oportet dicere, me vicissim  
 haud destitisse unquam pro salute ipsius omnia  
 facere ac dicere, vitæque illius meam semper post-  
 habuisse. Atque ut omissis cæteris unum aut al-  
 terum asseramus exemplum: recente adhuc impera-  
 toris 581 morte, quem ille in cogitatione æstum  
 incidere, ubi sacramenta cognovisset, quæ impe-  
 rator avus Romanis detulerat, ad imperii succes-  
 sionem pertinentia; quot illius animum curarum  
 fluctus inundarint; ut me excepto nemo omnium  
 ipsi tunc affuerit dexter consolator, qui lætentis  
 animi velut adminiculum foret, ac vacillantem con-  
 stantiam arcana ope sustentaret, et quasi zephyrus  
 quidam recrearet, haud puto longiori oratione  
 scientibus vobis commemorandum. At cum idem,

## Variorum notæ.

(69) Conferendus ipse Cantacuzenus, lib. III, cap. 4, 5, 6. DUCANG.

(70) Lib. VIII, cap. 3, sect. 4. BOVIN.

vitato quod imminebat periculo, priusquam caperetur Byzantium, in Thraciam sitaque illic castella aufugissent, opusque tunc esset non amico fideli solum, sed et pecunia et infinito sumptu (omnibus enim rebus ille ante et post fugam plane destitutus erat), non modo in usum illius presentem ea omnia liberatiter effudi, quæ mihi in bonis erant quamplurima, a patribus majoribusque ad me transmissa, sed et toti exercitui, cujus eram ipse dux, de meo plenissimos stipendiorum sumptus perpetuo suppeditavi. Qui enim ipsam animam, qua uccolus orbis nec orbis totius opes bene permu- tentur, pro illius salute ultro effudissem, haudquaquam certe pecuniis aut possessionibus aut rei pecunariæ pepercissen.

III.-Atque ut varios subsecutorum periculorum casus et in septenni illo curriculo sdatos tanta contentione cursus ac recursus omittamus; postquam Deo visum est, ut capta imperii sede solus rerum potiretur, non oblitus est illo meorum erga se amorum et ardentissimi studii: 582 sed totum se animo atque cogitatione convertit ad investigandum præmium, quo me posset digne remunerari. Cumque nil imperatorio apice sublimius inveniret, in id enixe incubuit, ut saltem collegam me imperatoremque faceret. Nam primo quidem eum pudebat, postquam Darius ille rex Persarum, homo barbarus, Zopyrum sic amavisset, ut incluta illa Babylone ac toto præterea Chaldæorum Medorumque imperio carere, Zopyrum autem videre omni- bus membris sanum ardentissime optasset; pudebat, inquam, hominem humanioris disciplinæ et paterni imperii alumnum, victum ab illo videri se in referenda gratia. Deinde addebat, hæc mihi a se præmia persolvi non tam mei causa, quam ut stabilitatem suam tueretur, atque ut vivo mortuoque se liberis suis simul et conjugi consultum esse.